ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:       /UBND-KT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình

mục tiêu Quốc gia tỉnh Tuyên Quang giai

đoạn 2021-2025.

- Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương.

Thực hiện Kết luận số 1534-KL/TU ngày 20/3 của Tỉnh ủy về Kết luận

Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy Về tình hình triển khai, thực hiện Đề án xây

dựng huyện Sơn Dương đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2023-2025; Văn bản

số 207-CV/BCS ngày 05/4/2024 của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc thực hiện Kết luận số 1534-KL/TU ngày 20/3/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Ủy ban nhân nhân huyện Sơn Dương

- Tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện có hiệu quả các

nhiệm vụ, giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án; khẩn trương rà soát,

lựa chọn các công trình, dự án cần thiết đầu tư xây dựng để ưu tiên huy động,

bố trí nguồn lực, xây dựng kế hoạch, đẩy nhanh tiến độ thực hiện đáp ứng

tiêu chí huyện đạt chuẩn nông thôn mới, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh và

các xã đạt chuẩn xây dựng nông thôn mới.

- Rà soát, lập kế hoạch, tiến độ thực hiện chi tiết từng tiêu chí, nhiệm

vụ, nhất là duy trì, củng cố nâng cao các tiêu chí đã đạt chuẩn đảm bảo bền

vững, các tiêu chí, chỉ tiêu chưa đạt chuẩn để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ

chức thực hiện, phấn đấu hết quý II năm 2025 cơ bản hoàn thành các nhiệm

vụ, tiêu chí của Đề án.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chủ trương xây

dựng nông thôn mới để nâng cao nhận thức của cán bộ và nhân dân, phát huy

vai trò Nhân dân thực sự là chủ thể, trách nhiệm, tự giác thực hiện và đóng góp

nguồn lực xây dựng nông thôn mới; vận động, hướng dẫn Nhân dân phát triển

sản xuất, tạo việc làm, nâng cao thu nhập, giảm nghèo; hình thành các vùng sản

xuất hàng hóa tập trung, xây dựng thương hiệu các sản phẩm chủ lực, sản phẩm

OCOP của huyện; sắp xếp tu sửa, xây dựng nhà cửa, 03 công trình vệ sinh, cải

tạo vườn tạp; xây dựng các công trình công cộng, vệ sinh môi trường nông thôn,

V/v thực hiện Đề án xây dựng huyện

Sơn Dương đạt chuẩn nông thôn mới

giai đoạn 2023-2025

2

đảm bảo cảnh quan, không gian sáng, xanh, sạch đẹp, an toàn... Nghiên cứu, lựa

chọn nội dung, công trình, dự án, nhất là về kinh doanh, sản xuất, giáo dục, văn

hóa, môi trường, an ninh trật tự,... để xây dựng mô hình kiểu mẫu, điển hình làm

điểm nhấn, nhân rộng về xây dựng nông thôn mới tại địa phương.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho cơ quan, đơn vị, thành viên Ban Chỉ

đạo, xây dựng kế hoạch lộ trình cụ thể thực hiện phù hợp với điều kiện thực

tế của từng địa phương, đơn vị; nâng cao năng lực của cơ quan giúp việc xây

dựng nông thôn mới của huyện; bố trí cán bộ chuyên trách để giúp xã theo

dõi, tổng hợp thực hiện các nội dung kế hoạch đã đề ra.

- Lồng ghép sử dụng hiệu quả, đúng mục đích nguồn vốn ngân sách

tỉnh, huyện với nguồn vốn của các Chương trình mục tiêu quốc gia, các

chương trình, dự án hỗ trợ có mục tiêu trên địa bàn, tập trung cho các tiêu chí

nông thôn mới. Nhất là việc quản lý, sử dụng hiệu quả, đúng mục đích nguồn

lực của các nhà tài trợ, các tỉnh, thành phố,... hỗ trợ xây dựng huyện đạt

chuẩn nông thôn mới.

- Chủ động phối hợp Ban vận động hỗ trợ nguồn lực thực hiện Đề án xây

dựng huyện Sơn Dương đạt chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2023-2025, tiếp tục

làm việc, bám nắm các bộ, ban, ngành, cơ quan trung ương và các nhà tài trợ để

huy động nguồn lực hỗ trợ đầu tư xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới theo

Văn bản số 487/VPQH-TK-m ngày 30/10/2023 của Văn phòng Quốc hội; vận

động, kêu gọi các tập đoàn, doanh nghiệp tham gia ủng hộ, hỗ trợ huyện Sơn

Dương đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, làm nhà hộ nghèo,...

- Chủ động hoàn thiện hồ sơ minh chứng, tiến hành thẩm định, thẩm

tra, trình thẩm định các tiêu chí nông thôn mới đảm bảo chặt chẽ, chất lượng,

đúng quy định.

- Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát, kịp thời tháo gỡ những khó

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện xây dựng nông thôn mới trên địa

bàn. Kịp thời động viên, khen thưởng, biểu dương và tôn vinh các tập thể, cá

nhân có thành tích xuất sắc; xây dựng, nhân rộng các mô hình tốt, cách làm

hay trong xây dựng nông thôn mới.

2. Các thành viên Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia của

tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan, đơn vị mình

- Theo chức năng, nhiệm vụ chuyên môn có trách nhiệm hướng dẫn, hỗ

trợ, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, hoàn thiện các tiêu chí xã, huyện nông

thôn mới trên địa bàn huyện Sơn Dương. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng

các công trình, dự án được giao quản lý, trên địa bàn huyện Sơn Dương, nhất

là các công trình liên quan trực tiếp đến tiêu chí xây dựng huyện đạt chuẩn

nông thôn mới. Hướng dẫn lập hồ sơ minh chứng, tiến hành thẩm định, thẩm

tra các tiêu chí đảm bảo chặt chẽ, chất lượng, đúng quy định.

- Tiếp tục làm việc, bám nắm các bộ, ban, ngành, cơ quan trung ương

và các nhà tài trợ để huy động nguồn lực hỗ trợ đầu tư xây dựng huyện đạt

chuẩn nông thôn mới theo Văn bản số 487/VPQH-TK-m ngày 30/10/2023 của

3

Văn phòng Quốc hội; vận động, kêu gọi các tập đoàn, doanh nghiệp tham gia

ủng hộ, hỗ trợ huyện Sơn Dương đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, làm nhà hộ

nghèo,...

3. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư theo chức năng, nhiệm vụ

- Kịp thời đề xuất phân bổ nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ huyện Sơn

Dương thực hiện các tiêu chí cấp huyện và các công trình nông thôn mới

thuộc kế hoạch năm 2023, năm 2024.

- Căn cứ các quy định hiện hành của Nhà nước và nhu cầu thực tế, khẩn

trương đề xuất bố trí ứng trước kế hoạch vốn cho huyện Sơn Dương để thực hiện

công tác chuẩn bị đầu tư, xây dựng công trình, dự án theo kế hoạch, Đề án được

duyệt và chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Kết luận số 1534-KL/TU ngày

20/3/2024.

4. Ban vận động hỗ trợ nguồn lực thực hiện Đề án xây dựng huyện Sơn

Dương đạt chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2023-2025, tiếp tục làm việc, bám

nắm các bộ, ban, ngành, cơ quan trung ương và các nhà tài trợ để huy động

nguồn lực hỗ trợ đầu tư xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới theo Văn bản

số 487/VPQH-TK-m ngày 30/10/2023 của Văn phòng Quốc hội; vận động, kêu

gọi các tập đoàn, doanh nghiệp tham gia ủng hộ, hỗ trợ huyện Sơn Dương đầu tư

xây dựng cơ sở hạ tầng, làm nhà hộ nghèo,...

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh chủ trì phối hợp với các cơ quan

liên quan cân đối phân bổ kinh phí hỗ trợ xoá nhà tạm, dột nát cho các xã nông

thôn mới năm 2024 của huyện Sơn Dương; tiếp tục vận động các cấp, các ngành,

các địa phương, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, cán bộ, đảng viên và nhân dân hỗ

trợ nguồn lực để xây dựng huyện Sơn Dương đạt chuẩn nông thôn mới.

6. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông theo dõi, kiểm tra, đôn đốc

thực hiện nội dung chỉ đạo tại văn bản này; báo cáo, đề xuất kịp thời các biện

pháp chỉ đạo với Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó CT UBND tỉnh;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Phó CVP UBND tỉnh - Nguyễn Thanh;

- Lưu VT, NLN (Hòa).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Giang

		2024-04-12T08:30:14+0700

		2024-04-12T08:30:14+0700

		2024-04-12T08:30:14+0700

		2024-04-12T08:30:44+0700